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ЕТНОАРХЕОЛОШКА ИСТРАЖИВАЊА ТЕХНОЛОГИЈЕ КЕРАМИКЕ

СТУДИЈА СЛУЧАЈА ЗЛАКУСА

РЕЗИМЕ

Етноархеологија керамике је научна област која је у свету интензивно

заступљена већ више деценија. Циљ ове докторске тезе је да истражи и

формулише нове перспективе и методе етноархеолошког проучавања керамике

какве до сада нису примењиване у српској археологији.

Истраживачка питања овде постављена односе се на технолошки процес

производње керамике, на употребу керамичких посуда и трагове које производња

и употреба остављају у археолошком запису.

Установљено је да технолошки процес израде керамике има одређене

законитости које ограничавају број могућих варијабли у оперативном ланцу, али

да њихове комбинације могу бити разноврсне и да их је на конкретним

случајевима истраживаних заједница у прошлости тешко установити. Потврђена

је претпоставка да материјал диктира технику, односно да су одабир глине и

примеса у директној вези с начином на који ће посуда бити моделована и с њеном

функцијом. Разматрана су питања технолошке универзалоности и технолошког

континуитета у керамичкој производњи, елементи који су заједнички свим

познатим технолошким процесима израде керамике и могуће преломне тачке које

су довеле до промена. Потврђено је да ручно витло представља технолошки

степен развитка керамичке прозводње, али и технолошки оптимум у одређеним

случајевима.

Резултати истраживања сугеришу претпоставку да прошлост и садашњост

производње и употребе керамике повезује непрекинута нит развоја, низ догађаја

који су утицали да се искуствено дође до оптималних решења у зависности од

потреба, што је обезбедило континуитет знања и умећа преношених кроз време и

простор. То потврђује актуелна, разнолика грнчарска пракса која сугерише да

једном усвојена знања и вештине у технологији керамике нису нестајали

открићем нових техника и техничких помагала, већ је настављена њихова

паралелна пракса.
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ETHNOARCHAEOLOGICAL RESEARCH IN CERAMIC TECHNOLOGY

THE ZLAKUSA CASE STUDY

SUMMARY

Ceramic ethnoarchaeology is a scientific field intensively present in the world for

several decades already. This doctoral thesis is aimed at researching and formulating

such new perspectives and methods of the ethnoarchaeological study of ceramics that

have not been applied in Serbian archaeology so far.

The research questions posed in this paper are related to the technological process

of ceramic production, the use of ceramic vessels and the traces that such production

and use leave in the archaeological record.

A fact has been established that in the technological process of ceramic

manufacturing there are certain regularities limiting the number of possible variables in

the operational chain, but that their combinations can be diverse and that, in the concrete

cases of the researched communities in the past they are difficult to determine. The

assumption that a material dictates a technique i.e. that a choice of clay and admixtures

is directly connected with the manner in which a vessel will be modelled and its

function has been confirmed. The questions of technological universality and

technological continuity in ceramic production, the elements common to all the known

technological processes of ceramic manufacturing, and possible breakpoints that have

led to changes have been discussed. That the hand-wheel accounts for both the

technological degree of the development of ceramic production and the technological

optimum in certain cases has been confirmed.

The research results suggest the assumption that the past and the present of the

production and use of ceramics are interconnected by an uninterrupted thread of

development, a series of events having had an influence on empirically coming to

optimal solutions depending on the needs, which has ensured the continuity of

knowledge and skills conveyed through time and space. This is confirmed by the

current, diverse pottery practice suggesting that the knowledge and skills once having

been adopted in ceramic technology have not disappeared after the discovery of new

techniques and technical devices, but have rather continued to be practiced in parallel

with each other.
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The weapons and other implements of imperishable stone

and flint have, long ages ago, died out, and any possible connection

between them and the weapons or tools of our own day has died with

them; but the vessels of simple clay have an abiding-place with us which

has lasted without a break until now, and will last forever... (and) thus

in pottery, as in nothing else, an unbroken chain (exists), connecting us

to our remote barbarian forefathers.

Llewellyn Jewitt, 1878
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УВОД

Керамика, најчешћи и најмногобројнији налаз на већини археолошких

локалитета, богат је и многостран извор информација. Проучавањем керамике

могу се стећи сазнања о способности одређене заједнице за искоришћавање

расположивих сировинских ресурса, о степену њеног технолошког развоја; о

организацији свакодневног живота, начину исхране, о односима оних који су

керамику производили и оних који су је користили. Речју о социјалним,

економским и политичким активностима проучаване заједнице и њеном односу са

суседима или удаљеним групама (Renfrew 1977; Howard 1981).

Таксономска обрада керамичког материјала је све до шездесетих година 20.

века била доминантан методолошки приступ у светској археологији, а у српској и

знатно дуже. Типолошко разврставање посуда неоспорно је потребно као

полазиште у систематизацији прикупљеног материјала, али не може бити и

завршница његове научне обраде, нити само себи циљ. Типолошка одредница без

других важних параметара који се тичу њене израде и употребе непотпун је

податак о једној керамичкој посуди. Сировина која је коришћена за њену

производњу, начин на који је обликована, сâм облик, начин на који је, потом,

обрађивана, сушена и печена, параметри су који одређују њену функцију и даљу

улогу у свакодневном животу појединца и заједнице.

Вишедеценијска искуства истраживача показала су да технологији керамике,

дуго запостављаној области у археолошким истраживањима, мора бити

поклоњена већа пажња јер представља важну карику у стицању знања о

заједницама у прошлости и њиховом начину живота (Shepard 1976). На основу

врло ограниченог броја података – облика, основне претпостављене функције,

фактуре, у археолошкој литератури често штуро и погрешно формулисане као

„непречишћена“ или „пречишћена земља“, боје печења која то најчешће и није,

већ је последица накнадног излагања ватри; декорације која се често сматра

одредницом припадности одређеној заједници, односно култури,1 а заборавља на

могући индивидуални печат самог ствараоца – доносили су се закључци којима су

1 Термин култура употребљен је у смислу који се користи у културно–историјској археологији

(Jones 1998: 18).
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се одређивале стратиграфске разлике и детерминисала културна припадност.

Начин израде посуде често се није ни наводио или ако јесте, свођен је на оскудне

одреднице „руком рађена“ или „на витлу“, без опажања неопходних технолошких

појединости. Начин печења није ни могао бити помињан, јер се он тешко могао

одредити макроскопском проспекцијом. Тако се археологија ослањала

превасходно на керамографске податке базиране на непрегледним листама

типова, варијанти и подваријанти, с импозантним дијапазоном боје печења.

Неретко се испостављало да фрагменти различите боје печења припадају истој

посуди, а из огромне количине студијског материјала мало се шта могло добити

без даљих анализа, осим податка о заступљености керамике, „грубе“ и „фине“

фактуре.

Технологија израде керамике веома је сложен процес, чак и у свом

најрудиментарнијем облику. Већ само познавање базичне технологије керамике

показује висок степен технолошке развијености једне заједнице. На први поглед

могло би се помислити да степен софистицираности финалног производа упућује

и на степен технолошке развијености заједнице. То, међутим, није увек случај.

Посуде „грубе израде“ не указују нужно на то да њихови творци нису умели

боље. Оне најчешће показују да за функцију која им је намењена није ни требало

да буду другачије. Тамо где се такве посуде појављују заједно с посудама „фине

фактуре“, не значи да нису и једне и друге локалне израде, мада и то може бити

случај, као што може бити случај да ни све посуде „грубе“ израде нису биле

локалне производње (P. Arnold 2000: 109). Сасвим је могуће да су њихови творци

знали како се праве посуде за различите намене, али је исто тако могуће да је

заједница и поред тога неке врсте посуда увозила. Функција керамичког

инвентара који се у оквиру једне заједнице користи уско је повезана с начином

његове израде и зато се питања која се пред истраживаче постављају могу

односити на технолошки процес производње у ужем смислу односно chaîne

opératoire, али и на производњу керамике као активности у заједници са свим

друштвеним, идеолошким, па и политичким импликацијама које та активност

може имати (Rice 1996: 173; P. Arnold 2000: 106–107).

Радећи на обради керамичког материјала са археолошких локалитета од

праисторије до средњег века, током дужег временског периода, од 1978. до 1987,

3

уочила сам многе недостатке стандардног типолошког приступа керамици, какав

је у то време био уобичајен, а који је остављао без одговора на многа питања,

нарочито она о начину израде посуда које су обрађиване, а која су се сама

наметала. То је био подстицај да у наредним деценијама радим на проширивању

знања из области технологије керамике и трагам за одговарајућим методолошким

приступом који би омогућио примену и проверу стечених сазнања.

Етноархеологија као дисциплина која има задатак да се позабави и једном и

другом групом претходно постављених питања, међусобно нераскидиво

повезаних, пружила ми је основ за даља истраживања.

Циљ истраживања и методолошки приступ

Бројна су питања која се пред истраживаче постављају када је реч о

керамици с којом се срећу у археолошком запису: Како је направљена? Који је

састав глине од које је направљена? Да ли је одабирана глина која је обезбеђивала

одређене карактеристике финалном производу или је коришћена она из најближе

околине? Да ли су јој додаване примесе? Ако јесу, зашто јесу и које? Како је

глинена маса припремана? Како је посуда моделована? Да ли је коришћено витло

или не? Ако јесте, која је техника рада на витлу коришћена? Како уочити разлике?

Како је обрађивана? Да ли је декорисана и ако јесте зашто јесте? Да ли је

интервенција на спољној површини посуде увек декорација или може имати и

одређену функцију? Како је сушена, односно, како је могла бити сушена? Како је

печена, односно како је могла бити печена? Да ли је избор технике и целокупног

технолошког процеса условљен функцијом? Како се стичу за то потребна знања и

како се преносе? Да ли су технолошки поступци у производњи керамике

универзални? Да ли постоје законитосте које се морају следити и колики степен

импровизације је могућ, односно у којој мери грнчар/грнчарка има могућност

избора и у којим фазама оперативног ланца су ти избори могући? Има ли

континуитета у производњи керамике и како се он огледа, ако га има? Да ли је

производња керамике групни или индивидуални посао? Да ли је производња

керамике женски или мушки посао? Да ли су стереотипи о родној подели рада у

керамичкој производњи само стереотипи без утемељења у пракси?
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Кроз овде приказана истраживања покушаћу да одговорим на нека од

постављених питања и укажем на правце којима се неки од проблема с којима се

сусрећемо у истраживању технологије керамике у прошлости могу решити уз

помоћ етноархеологије и у којој мери је то могуће.

Питања којима ће бити посвећена посебна пажња у овом раду односе се на

својства глине која утичу на избор технике обликовања керамичких посуда, затим

степен технолошке универзалности и технолошког континуитета у односу на

процес промена и прихватања нових техника у технологији керамике, поделу

рада, односно начин преношења знања и умећа у овој области, као и значај

препознавања индивидуалног печата грнчара/грнчарке приликом типолошке

обраде керамике.

Настојаћу да покажем да се понуђена решења, проистекла из спроведених

етноархеолошких истраживања у Злакуси, али и другим срединама, не

ограничавају на решавања питања технологије керамике само у једном периоду

људске историје, већ да се одређене технике преносе с генерације на генерацију и

представљају технолошку универзалност и технолошки континуитет. Кроз

сагледавање технолошких процеса и оперативног ланца у контексту

приступачних сировинских потенцијала и претпостављених потреба једне

микро/макро заједнице за посудном керамиком, покушаћу да дам одговоре на

питања у чему се огледа континуитет технолошких знања и како га препознати у

археолошком запису?

Посебно ће бити разматрана претпоставка да глина, као сировина за израду

керамичких предмета, због својих физичких и хемијских својстава, у великој мери

одређује начин на који може да буде обрађивана; да он не зависи првенствено од

степена технолошког развоја, нити од културне или етничке припадности

произвођача, већ од својстава материјала који је доступан на локалном нивоу.

Настојаћу да покажем да је дијапазон форми, у првом реду кухињске

керамике, условљен њеном функцијом, а да та функција и начин употребе

захтевају одређене карактеристике материјала од кога је посуда израђена; да тако

посматран однос материјала и функције упућује на претпоставку да кухињска

керамика нема велику осетљивост на промене у зависности од културне
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припадности, већ је ограничена функцијом, начином употребе и територијалном

распрострањеношћу расположивих сировина.

Да би се са сигурношћу, или великом вероватноћом, могао одредити

технолошки процес примењен у настајању одређене посуде, групе посуда или

читавог керамичког комплекса, неопходно је познавање одређених заједничких

именитеља у процесу израде керамичких предмета и технологије керамике у

целини. Осим тога, археолошки материјал који се проучава неопходно је

подвргнути одговарајућим анализама. Поред природних наука, пре свега физике и

хемије, с многим квантитативним и квалитативним анализама које омогућују

добијање егзактних података о саставу сировина коришћених приликом израде

анализираних узорака, о начину израде или њиховој последњој функцији, ту је и

етнографија, као важна основа за примену етноархеолошког поступка који пружа

могућност повезивања података из археолошког записа с резултатима физичко-

хемијских анализа и приближава истраживаче жељеном циљу – стварању модела

динамике у прошлости.

Етноархеолошка истраживања пружају могућност стицања нових знања о

традиционалним, архаичним керамичким продукционим системима и њиховој

организацији. Та сазнања треба да пруже увид у којој мери, у одређеним

случајевима и одређеним ситуацијама, сâм материјал диктира начин на који ће

бити обрађиван и да ли се одређене појаве уочене у актуелној производњи

грнчарије, уз допуштање варијација, могу приписати и керамичкој производњи у

прошлост.

Проучавање свих корака у керамичкој производњи од екстракције

сировина, преко обликовања до печења и употребе, треба да омогуће

препознавање одређених трагова активности у археолошком запису, односно на

археолошком материјалу. Осим тога, етноархеолошка истраживања спроведена у

селу Злакуса треба да покажу колики може бити удео индивидуалног умећа, стила

и афинитета при изради керамичких посуда, а колики је утицај задатих, научених

образаца. С тим у вези, овај рад треба да укаже на то колика је потреба

редефинисања керамичких типова, односно оправданост одређивања нових

варијанти у оквиру типова. Када је то оправдано, а када не.
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У истраживањима динамике у прошлости, укључујући етноархеолошка

проучавања керамике и њеног технолошког развоја, питања промена и када, како,

зашто и под којим околностима до њих долази, у фокусу су већине истраживача

(Schiffer 1992; Hegmon 2000: 133 са наведеном литературом). Питања која се

односе на промене у технологији керамике, појаву витла, односно увођење

ротационе кинетичке енергије (Choleva 2012: 376–377) од посебног су интереса за

овде приказана истраживања. Развој сваке технологије подразумева дуготрајан

процес. Промене су део тог процеса, а сазнања о разлозима, условима,


[…]

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посудама малих димензија, односно моделима лонца без дршке, лонца с једном

дршком и поклопцем, црепуље, пекице и пржуље.

Преглед ових збирки омогућио је бољи увид у старији материјал, настао у

првој половини 20. века. У некима се налазе и форме које се више не производе.

Поређењем посуда из музејских збирки и оних које се данас израђују, сагледава се

развој облика и прилагођавање потребама корисника и њиховом начину живота.

Такође се могу уочити разлике у „финоћи“ израде. Намерно користим израз

финоћа, а не квалитет. Посуде из прве половине 20. века, рађене на дрвеном витлу

и печене на отвореној ватри, делују робусније, али их старији мајстори сматрају

квалитетнијим и издржљивијим од данашњих. У то нас је уверавао и Милан

Савић приликом посете депоу Народног музеја у Ужицу (сл. 93).

Сл. 93. Милан Савић, лончар из Злакусе у посети депоу Народног музеја Ужице
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Анализа облика и декорације на примеру злакуских лонаца

Анализа облика и декорације злакуских лонаца урађена је на узорку

стандардних, најзаступљенијих, лонаца са две дршке и припадајућим поклопцима,

средње величине. Циљ је био да се установи колико је заиста оправдан начин на

који се у археологији успостављају типолошки оквири, често без познавања

технологије и узимања у обзир свих параметара везаних за производњу, од

сировине, до личног печата грнчара/грнчарке.

У те сврхе фотографисано је и нацртано шест лонаца, а посебна пажња је

поклоњена поклопцима; истакнуте су и разлике у декорацији. Реч је, заправо, о

једном типу лонца, чија запремина варира од 5 до 7 литара. Одступања од

запремине се појављују из два разлога. Први је што су те лонце радили различити

мајстори, а други разлог је што је сваки од њих уникат. Осим тога, у обзир се мора

узети и то што у продукцији једног мајстора запремине лонаца, па и њихове

динезије могу да варирају. Тиме се не одступа од основне функције лонца, да

произведу храну за осморо до десеторо људи.

Морфолошки, лонци такође варирају, па су једни бокастији, а други

издуженији (сл. 94). Неки имају више, неки мање разгрнут обод, док је код трећих

цилиндричан. Код једних је прелаз из врата у тело наглашен и оштар, а код

других благ и заобљен. Ако би се правиле варијанте, по стандардним

критеријумима археологије, сваки би, из овог или оног разлога, могао да буде

варијанта типа II, као што су лонци означени у општеприхваћеној типолошкој

подели у српској археологији (Јевремовић 1987: 58).

Сл. 94. Морфолошке варијације стандардних лонаца с две дршке
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У случају поклопаца морфолошке разлике су још израженије. Сви имају

дугметасту дршку на врху, жљеб који им омогућава да добро налегну на обод

лонца и сви су перфорирани, како би пара могла да излази из лонца. Све остале

карактеристике поклопаца, оне које нису функционалне, препуштене су

афинитету и умешности лончара и у томе се разликују. Развијене форме

декорације које се виде на цретежима, показују да основна идеја традиционалног

начина украшавања трбуха и поклопаца постоји, али са небитним разликама, које

указују на различите руке. Осим тога, види се и да неки лончари украшавању

приступају с пажњом, а да је за друге декорисање тек пука формалност.

Сл. 95. Морфолошке варијације поклопаца који одговарају лонцима с две дршке
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 Етноархеолошки експеримент: израдa лонца од 300 литара

У пролеће 2007. године били смо у прилици да присуствујемо и забележимо

процес израде лонца чија је запремена након печења премашила 300 литара, тачно

318 литара.88 Читав процес, од припреме глине и калцита, преко моделовања, до

печења, веродостојно је докукментован. Експеримент није инициран од стране

истраживача, већ је од идеје до реализације дело искусног мајстора – лончара,

који је желео да се прихвати изазова да први направи лонац тих димензија.89

Управо из тих разлога, овај експеримент није обављен на класичан начин на који

се археолошки експерименти обављају. Реч је, заправо, о индиректном, односно

етноархеолошком експерименту.

Циљ експериментарне израде лонца од 300 литара, с тачке гледишта

етноархеологије, био је стицање сазнања о једном од могућих начина израде

питоса, чије се постојање прати од неолита, кроз све епохе праисторије, антике и

средњег века, до савремених европских и ваневропских култура. Како о начинима

израде питоса у праисторији, антици и средњем веку нема много поузданих

података, ово је била прилика да се забележи израда посуде димензија које

одговарају димензијама неких питоса, да се установе могућности технике ручног

витла за израду овог типа посуда и региструју кључни моменти, специфични за

велике форме, који се у изради малих форми не могу забележити, као што је на

пример рад у фазама.

Због тога што сам приликом извођења овог експеримента била посматрач, а

не креатор процеса рада, нисам инсистирала на архаичном поступку. Примењен је

савремени начин рада, као што су машинско млевење калцита, машинско

сједињавање глине и калцита и печење у пећи. Сматрала сам да је овакав приступ

оправдан јер не умањује вредност експеримента, будући да је традиционални

начин производње злакуске лончарије већ описан у литератури (Перуничић 1936;

88 Експеримент је предузет у оквиру пројекта Народног музеја у Београду Нематеријална

баштина:етноархеолошка истраживања традиционалних технологија керамике, који се под тим

именом одвијао у селу Злакуса. У експеримент се упустио лончар Драган Шуњеварић, а резултати

су публиковани у Зборнику Народног музеја (Ђорђевић 2009: 485–519).

89 Према усменој информацији из Злакусе, недавно је направљен и лонац од 500 литара. Што значи

да је техника израде савладана. Овако велики лонци, међутим, вероватно никада неће ући у

редовну употребу, јер је искоство показало да је и у оном од 300 литара било тешко скувати храну

која је налазила у његовом средишњем делу.
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Благојеви 1974; Ђорђевић-Богдановић 1996: 7–12), а да су технолошке промене и

осавремењивање производње регистровани, уз констатацију да наведене измене

не задиру у суштину технолошког процеса (Ђорђевић 2007: 92–99). Осим тога,

сматрала сам да ће таквим приступом лончар бити у могућности да дâ свој

максимум.

За израду лонца од 300 литара припремљено је 300 kg глинене масе. Ова

количина одређена је поређењем с количином која се користи у изради

стандардних лонаца, где је уобичајен однос 1:1, односно за један литар запремине

лонца, један килограм глинене масе. Маса за тако велике лонце, какав се овога

пута израђивао, односно за све лонце од 50 литара и више припрема се у односу

60% глине према 40% калцита. Тај однос није егзактно измерен, већ је лончар то

одмерио отприлике, ослањајући се на своје претходно искуство, односно на осећај

који има под прстима када такву масу узме у руке. Машинска припрема масе,

сједињавање глине и калцита, без млевења, али с просејавањем, траје око један

сат, док би исти поступак гажењем глине и калцита трајао два пута дуже, два сата.

Уколико би се током процеса припреме масе за обраду установило да количина

калцита у маси није одговарајућа, након његовог додавања поступак је морао да

се понови у истом временском трајању, каже Драган Шуњеварић.

Претходни неуспели покушаји, када се тек изграђени лонац од преко 250

литара срушио од сопствене тежине, навеле су лончара да овога пута приступи

обазривије. Изграђеним деловима остављано је неко време да се донекле осуше и

стекну потребну чврстину да би могли да поднесу тежину горњих слојева.

Дужина тих временских интервала зависила је од дела посуде који се градио.

Зато је посуда грађена из три дела, током четири дана, дневно по два до три сата.

Градња је текла полако, постепено, а на сваких изграђених десетак сантиметара

рађена је дорада (бочење) и обрада површине (сл. 96–99). Поред великог искуства,

градња посуда оваквих димензија захтева и велику физичку снагу, јер сваки нови

ред намотаја треба добро утиснути у претходни и тако га повезати са целином,

што се посебно односи на намотаје којима се настављала градња после паузе. Због

тога се може са сигурношћу рећи да су и у прошлости, као и данас посуде великих

димензија правили мајстори великог искуства, вештине и физичке снаге.

160

Ако се узме у обзир да је почетак обуке за посао грнчара почињао врло рано,

још у узрасту од осам до девет, највише десет година, да се почињало с лакшим

задацима, па постепено прелазило на захтевније послове, и ако се притом има у

виду да младићи пуну физичку снагу стичу на измаку пубертета и узме у обзир

време потребно за стицање неопходног искуства, вероватно је да су мајстори који

су израђивали питосе били у животном добу највеће физичке снаге, између

двадесете и четрдесете године живота. То потврђују и искуства злакуских лончара

(Благојевић 1974: 348).

Експериментална израда лонца од 300 литара понудила је један од могућих

модела израде питоса у прошлости. Показала је комплексност поступка,

неопходност да га спроводи грнчар који је искусан, али у пуној снази и

највероватније специјализован за прављење питоса, будући да се мало који

злакуски лончар усуђује да се упусти у такав подухват. То потврђују и

специјалитована израда питоса за вино у Шпанији. Нека села, као што су

Виљаробледо (Villarobledo) и Колменар де Ореха (Colmenar de Oreja) била су

специјализована само за велике питосе чија је запремина достизала и 8.000

литара, а висина 5 m. За израду питоса тих димензија било је потребно девет

месеци (Romero, Cabasa 1999: 62).

Будући да питоси у прошлости нису коришћени само за складиштење

намирница и ситнијих предмета већ и за сахрањивање, све што је до сада речено о

динамици њихове израде потврђује оправданост дилеме да ли су питоси за

сахрањивање наменски прављени или су употребљавани секундарно.

Истраживања су показала да се ни једна ни друга могућност не могу одбацити,

односно да су се примењивале и примарна и секундарна употреба питоса у ове

сврхе (Ристов 1996: 26–27), с тим што је у случају примарне употребе, вероватно

била практикована секундарна сахрана (Ђорђевић 2009: 502 и наведена
