НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ
ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА
УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

Наставно-научно веће Филозофског факултета Универзитета у Београду изабрало нас је на својој III редовној седници од 25. 02. 2016. у Комисију за оцену и одбрану докторске дисертације *Етноархеолошка истраживања технологије керамике. Студија случаја Злакуса*, докторанда Биљане Ђорђевић Богдановић. На основу детаљног увида у докторску тезу која нам је поднета, имамо част да Наставно-научном већу Филозофског факултета Универзитета у Београду поднесемо:

ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
ЕТНОАРХЕОЛОШКА ИСТРАЖИВАЊА ТЕХНОЛОГИЈЕ КЕРАМИКЕ.
СТУДИЈА СЛУЧАЈА ЗЛАКУСА
ДОКТОРАНДА БИЉАНЕ ЂОРЂЕВИЋ БОГДАНОВИЋ

Биљана Ђорђевић Богдановић рођена је у Београду 1958. године. Дипломирала је 1985. године на Одељењу за археологију Филозофског факултета у Београду с темом *Грчки елементи на керамици Пеоније и Пелагоније (од гвозденог доба II до гвозденог доба IV)* код проф. др Милутина Гарашанина. Титулу магистра археологије стекла је 2003. године на Аутономном универзитету у Барселони с темом *Могућности етноархеологије у истраживањима праисторијске керамике*. Од 1991. до 1999. године била је запослена у Балканолошком институту САНУ, када одлази у Шпанију где је завршила докторске студије. Године 2003. враћа се у земљу и почиње да ради у Народном музеју, где је запослена и данас. Од 1978. до 1988. учествовала је на већем броју археолошких истраживања у Србији, Македонији и Швајцарској. Од 1987. до данас сарађивала је на пројектима Балканолошког института САНУ, Археолошког института, Филозофског факултета у Београду, Одељења за археологију Универзитета у Кадизу (Шпанија) и Порцеланикон музеја у Зелбу (Немачка).

Аутор је и руководилац неколико истраживачких пројеката који се тичу етноархеолошког проучавања керамике, који се одвијају у Народном музеју у Београду у сарадњи с другим институцијама из земље и иностранства (*Нематеријално наслеђе: етноархеолошка истраживања традиционалних технологија керамике; Црепуља од неолита до данас на простору југоисточне Европе; Злакуса и Потпеће са околином. Мултидисциплинарна истраживања у циљу интегративне заштите природног и културног наслеђа и Керамика од неолита до данас – технолошки и употребни аспекти*). Стручно се усавршавала у Шпанији и Јапану, а од 1991. до 1995. се обучавала за израду керамике на курсевима под руководством професора Факултета примењене

уметности. Учествовала је на преко двадесет конгреса и научних скупова у земљи и иностранству (Шпанија, Португалија, Италија, Македонија). Одржала је већи број предавања о технологији керамике на универзитетима у земљи и иностранству. Аутор је две књиге *Три лица традиционалне керамичке производње у Србији* и *Нематеријално културно наслеђе – анализа правног оквира на примеру традиционалне керамичке производње*, као и већег броја научних и стручних радова из области технологије керамике.

Докторска теза Биљане Ђорђевић Богдановић обухвата 223 стране (205 страна текста, списак коришћене литературе од 19 страна, 16 страна посебних прилога), а такође садржи и 125 илустративних прилога (слика, карата, табела и графикона).

Дисертација Биљане Ђорђевић Богдановић *Етноархеолошка истраживања технологије керамике. Студија случаја Злакуса*, представља у теоријском и методолошком смислу пионирски рад. Ауторка поставља пред себе захтеван циљ да истражи и формулише перспективе и методе етноархеолошког проучавања керамике што до сада, готово уопште, није рађено у српској археологији. Она у први план истиче истраживачка питања која се односе на технолошки процес производње керамике, као и на употребу керамичких посуда и трагове које производња и употреба остављају у археолошком запису. Биљана Ђорђевић Богдановић полази од претпоставке „да технолошки процес израде керамике има одређене законитости које ограничавају број могућих варијабли у оперативном ланцу, али да њихове комбинације могу бити разноврсне и да их је на конкретним случајевима истраживаних заједница у прошлости тешко установити“. Другим речима да материјал диктира одређене технике, те да су врсте, састави и примесе глине у директној вези с начином израде и функцијом неке керамичке посуде. Тиме отвара осетљива али нужна питања технолошке универзалности и технолошког континуитета у производњи керамике, односно очувања и трансфера знања. Ауторка истиче да широка кроскултурна, али и интензивна микрорегионална етноархеолошка истраживања, која је у својој докторској дисертацији спровела, могу да укажу на то који су елементи заједнички свим познатим технолошким процесима израде керамике, али и како и зашто су се ти процеси мењали.

У првом поглављу *Етноархеологија – настанак и развој*, Биљана Ђорђевић Богдановић се бави општим питањима теорије и идејне историје етноархеологије као дисциплине која се, укратко речено, бави проучавањем савремених активности и начина живота да би се разумели процеси настајања, очувања, промене или уништавања археолошког материјала, односно тзв. археолошког записа. Ауторка јасно истиче да циљ етноархеологије није да анализира и тумачи савремену културу у њеним данашњим оквирима, већ да документује материјалне аспекте одређеног људског понашања како би се боље разумели археолошки подаци. Према томе, етноархеологија није интерпретација прошлости путем аналогича са садашњошћу, већ актуалистичко сагледавање данашњих динамичких процеса (производње, употребе, одбацивања итд), и трагова које они остављају, како би се разумели елементи статичног археолошког записа. Биљана Ђорђевић Богдановић се у својој тези посебно фокусира на принципе основних технолошких униформности које се могу сагледати у савременом етноархеолошком истраживању, али и препознати у археолошком запису. Због тога ово

шире теоријско уводно поглавље има два подпоглавља која се тичу могућности и ограничења етноархеолошког метода. Прихватајући могућности, али и ограничења етноархеолошког метода, ауторка подвлачи да се у својој докторској тези усмерила првенствено на технолошки ниво, односно на производњу керамике, што по њој дозвољава стварања прихватљивих модела динамике у прошлости, као и њихову проверљивост.

Управо такав, прецизно усмерени истраживачки фокус доминира следећим великим поглављем *Етноархеологија керамике*, које је највећим делом посвећено технологији керамике. Оно представља својеврстан, исцрпан и учен, готово енциклопедијски, преглед свих аспеката производње керамике од дефиниције самог појма, историјата употребе керамике, преко материјала, екстракције глине, транспорта, различитих начина моделовања, грнчарског витла и његових типова и варијанти, сушења, каљења и печења посуда. Овим, обимним и темељно написаним, поглављем доминира основна ауторкина претпоставка да материјал (тј. глина) диктира технику, односно да она у технолошком погледу не оставља грнчару велики маневарски простор, чиме је и број могућих решења сведен на ограничен, сразмерно мали број варијабли. Како вели „на ограничења их (керамичаре) присиљавају физичка и хемијска својства сировине која захтева одређени третман у свим фазама израде керамичке посуде; приликом припреме, обликовања, сушења и печења, што пружа могућност формирања одређених правила у техничко-технолошком домену керамике“. Иако признаје да није могуће прецизно установити сваки корак израде керамичког предмета у прошлости чак ни на технолошком нивоу, као ни све могуће параметре у фази коришћења и одбацивања посуде, или обичаје и ритуалне радње везане за керамику, истиче да неки основни кораци могу бити препознати, а модели предложени. Закључује да „добро познавање технологије керамике важно је за истраживаче јер омогућава веродостојније конструисање могућих и вероватних модела, којима се приближавамо истраживаној динамици у прошлости“. На самом крају овог великог поглавља о етноархеологији керамике Биљана Ђорђевић Богдановић се посвећује и питању поделе рада у керамичкој производњи, али констатује да ова тема (а нарочито родна подела рада у керамичарској продукцији) представља једно од важних питања за разумевање социо-културних и социо-економских односа у заједницама у прошлости, али да је реч о комплексном проблему, који захтева посебне крос-културне анализе.

Други део докторске тезе Биљане Ђорђевић Богдановић заузима студија случаја: *Етноархеолошка истраживања злакуске лончарије*. Ауторка је одабрала керамичку производњу у селу Злакуса, близу Ужица. У Злакуси, чувеној по грнчарима, још увек су се задржале традиционалне методе, не само прављења посуда, већ и екстракције глине и калцита, припреме и мешања масе, обликовања на ручном витлу, сушења, као и печења на отвореној ватри. Иако су постали својеврсна туристичка атракција, ови древни грнчарски методи, на жалост, изумиру великом брзином и поједини аспекти изворног начина производње документовани су, готово искључиво, у истраживањима Биљане Ђорђевић Богдановић. Применом мултидисциплинарног етноархеолошког приступа ауторка анализира читав производни процес злакуских грнчара, од прибављања и припремања сировине (глине и калцита), преко израде и употребе

посуда, примарне употребе, облика и функције посуда, напуштања или прихватања форми, па све до одбацивања или секундарне употребе и рециклирања производа, али такође и праћења тафономских процеса на керамици и у материјалним остацима продукционог циклуса. Етноархеолошко истраживање читавог процеса – које кандидаткиња спроводи – пружа сасвим нов увид у порекло и значење различитих трагова на археолошком материјалу, поглавито на керамици, али доводи у питање оправданост стандардних археолошких таксономских категорија које се тичу боје, печења фактуре или типологије керамике.

Биљана Ђорђевић-Богдановић у свој мултидисциплинарни приступ укључује и археолошки експеримент (израда лонца од 300 литара и експериментално печење керамике у контролисаним условима), као и упоредне морфолошке, хемијске и физичке анализе керамике - како модерне злакуске, тако и праисторијске, из истог региона. На тај начин она, у методолошком погледу, своди на најмању меру једну од најчешћих замерки етноархеолошком приступу о неупоредивости географски разнородних регија и еколошких система. Штавише, чак и хронолошка ограничења етноархеолошког метода – који најчешће не може да пружи посматрање дуге временске скале – Биљана Ђорђевић-Богдановић превазилази археолошким ископавањем трагова производног процеса (старе „жжжанице“ тј. места на којима се на отвореној ватри пекла керамика), или проучавањем дистрибуције керамичког отпада. Археолошки увид у тафономске процесе на остацима познатих активности служи тако, не само као прворазредан компаративни материјал, већ и за екстраполацију појединих података и формирање модела који се накнадно могу проверавати даљим истраживањима.

Сумирајући резултате својих истраживања Биљана Ђорђевић Богдановић закључује да су прошлост и садашњост производње и употребе керамике неодојиво повезане, односно да их веже: „низ догађаја који су утицали да се искуствено дође до оптималних решења у зависности од потреба, што је обезбедило континуитет знања и умећа преносених кроз време и простор“. Ауторка истиче да разнолика грнчарска пракса потврђује да, једном усвојена, технолошка знања у производњи керамике нису нестајала, већ су често коришћена упоредо са новим техникама. Тај процес, по њој, траје и данас те омогућава да се етноархеолошким истраживањима, какво је спроведено у овој докторској тези – макар делимично, у домену технологије керамике – премости јаз између статичног археолошког записа и динамике у прошлости која је тај запис и створила. По речима Биљане Ђорђевић Богдановић, разумевање саме сржи односа човека и глине, неопходно је да би се керамика у археологији уопште могла истраживати.

Сматрамо да је Биљана Ђорђевић-Богдановић зрела научница која је у пуној мери савладала мултидисциплинарну методу коју захтева једна оваква комплексна тема. Њена докторска теза *Етноархеолошка истраживања технологије керамике. Студија случаја Злакуса* не само да својим концептом спада у ред мултидисциплинарних етноархеолошких истраживања, већ се и избором предмета изучавања – керамике – сврстава међу важније теме српске археологије. Ова докторска теза у много чему је пионирски подухват, који би могао трасирати нове правце

истраживања једне од најзначајнијих и најбројнијих врста археолошких остатака – керамике.

Због свега наведеног, имамо изузетно задовољство да предложимо Наставно-научном већу Филозофског факултета Универзитета у Београду да докторанду Биљани Ђорђевић Богдановић одобри усмену одбрану докторске дисертације *Етноархеолошка истраживања технологије керамике. Студија случаја Злакуса*.

Проф. др Александар Палавестра, ментор

Проф. др Ненад Тасић

Доц. др Јасна Вуковић

Проф. др Љиљана Гавриловић,
научни саветник, Етнографски институт САНУ, Београд

Београд, 18. 04. 2016.